PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS '

Oficio n.” PMC/SEGOV/185/2023

Congonhas, 28 de julho de 2023.

Exmo. Sr.
lgor Jonas Souza Costa,

Presidente da Camara Municipal de Congonhas/MG.
Prezado Senhor,

Em atengdo aos Oficios 90, 91, 96 ¢ 100/2023/Secretaria, encaminhamos a V. Exa. as
correspondéncias abaixo relacionadas, por meio das quais a Secretaria de Obras e
Infraestrutura, a Secretaria de Saide, o Gabinete do Prefeito e a Secretaria de Meio Ambiente
¢ Desenvolvimento Rural prestam informagdes acerca dos questionamentos de autoria do
nobre vereador Gerson Daniel de Deus.

o (.. PMC/SEMOBI/AL/049/2023 (Requerimento CMC/204/2023);,

o C.I. PMC/GAB/SMS/269/2023 (Requerimento CMC/209/2023);

e C.I. PMC/GAPRE/137/2023 (Requerimento CMC/225/2023); e

e C.I.PMC/SEMAD/DGAM/LIMPEZAURBANA/038/2023 (Requerimento
CMC/240/2023).

Na oportunidade, reiteramos a@ V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudagdes.
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Atenciosamente, |

( H r\/’\m/
Cleber 'de Farta Silva
Secretério \’lumc]pal de Governo
MSR

\ mara Municipal de COnﬁ[onhas
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ﬂ/’/{j” OBRAS

Roberto Francisco da Silva

Secretario Adjunto de Obras e Infraestrutura

COMUNICAGAO INTERNA

N°. PMC/SEMOBI/ALI049/2023

De : Roberto Francisco da Silva SEMOBI
Para : Cleber de Faria Silva SEGOV
Data :30/06/2023

Prezado Senhor,

Em atengdo ao Requerimento n° 204/2023, atraves do qual o vereador
Gerson Daniel de Deus solicita informagdes acerca do andamento da
Secretaria de Obras, durante o periodo de vacéncia do cargo de Secretario

de Obras, temos a informar;

1. Durante o periodo de auséncia do Secretario de Obras, as
responsabilidades relativas aos contratos em andamento, como
acompanhamento das obras efou servigos, emissdo de OS e afins,

ficaram a cargo do Secretario Adjunto de Obras.
Quanto as notas de empenho, ficaram a cargo dc executivo.

2. Nao ficaram inertes os atos e contratos, visto que o Secretario Adjunto

tem autonomia para deliberag&o dos mesmos.

Atenciosamente,

A /
|
Roherto F(r}rfcisco da Silva
Secretario Adjunto de Obras e Infraestrutura

Secretaria Municipal de Obras o Prefeituna de Congonhas v
Rua Padre Henrgue Silvine, 148 - Praia » 364615-000 Congonhas me « Telelone: [31] 3731 4116
wwy congonhas Mo cov si [31) 3731 1300 | Ramais: 1935/1213/1900



0/@ SAUDE

Allan Diego Falci

Secretario Municipal de Saude

COMUNICAGAQ INTERNA

N2 PMC/GAB/SMS/269/2023
DE: Allan Diego Falci - Secretaria Municipal de Satude
PARA: Cleber de Faria Silva- Secretaria Municipal de Governo

DATA: 21/07/2023
Prezado Secretério,

Em atengdo aos Requerimentos CMC N2 208 e 209/2023 formulada pela Cémara

Municipal de Congonhas, Vereador Gerson Daniel de Jesus, encaminhamos resposta anexo.

Atenciosamente,

Secretana 2 o
Cangonhan MG

Diego Falci

Secretario Municipal de Saude

Secretaria Municipal de Salde ¢ Prefeitura de Congonhas Mg )
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Alan Diego Falci

Secretario Municipal de Saude

Congonhas, 26 de junho de 2023.

OFICIO ESB/DAPS/SMS n? 05/2023
Assunto: Resposta Camara Municipal de Congonhas - Questionamentos Protese Dentaria

Prezado,

Em resposta ao Requerimento208 - 209/2023 da Cdmara Municipal de Congonhas

referente a oferta prétese dentéria pelo municipio informo que:

1—Serd celebrado outro contrato para prestagﬁjg‘do serwgq de proteses no Mumcipio fim

de supr:r as necesmdades do Munidp_

2 - O laboratdria contratado é suficiente para atender a demanda do Municipio? Se

negativo, por qual motivo os usudrios ndo sdo chamados para que sejam confeccionadas
suas proteses?

Sim, o laboratério contratado e suf:mente parakatender a demanda do Municipio e os

usuarios estdo sendo atendudos Até 0 momento IES foram entregues centenas de proteses,

porém c prazo de atendlmento a0s usuarios varla‘,'-pors)depende de fatores como:

e Comprometimento e assiduidade do paciente - Locais onde o absenteismo dos
pacientes é menor, as filas de espera também sdo menores, uma vez gue é

necassario no minimo 4 sessées com intervalos que variam entre 7 e 14 dias para

Secretaria Municipal de Sadde ¢ Frefeitura de Congonhas me
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ﬂ/’é’j’ SAUDE

confeccZo e entrega das proteses finalizadas aos pacientes. Quanto maior o

numero de faltas, maior o prazo de espera para atendimentc aos usuarios.

e Habilidade do profissional - Ndo ¢ exigido pelo Estado que o cirurgido dentista da
Atengdo Basica seja especialista em protese dentaria, entretanto, alguns
profissionais da rede possuem .Qmé'ufn'ajor habilidade que outros, o gue faz com

que nestes locais da assisténcia o.prazo de atendimento aos usuarios seja menor.

3 - Por que as Unidades Basicas de Satde, principalmente a do Centro, n3o informam aos
pacientes que necessitam de préteses dentérias sua posicdo na fila?

As Unidades Bésicas de Salde do Municipio estéd autorizadas a informar'a posic3o que os
usuarios ocupam na fila, Enformagoes contrarias, estéo ocorrendo de forma equnvocada
sem a orientacio da coordenacdo e serao corrng}das

|

4 — Quais sdo os critérios de priqridadé‘_da fi{a?

I ;‘ “ 6 L &
N30 existe r,egulamentagao para crsténcs de prtor dade em se tratando de flla de espera

para protese o ‘que existe sdo craterzos de encamlnhamento de acordo com o Protoco o de

Regulagao Sdo eles

do s' 'ecto de normahdade e rebordo

o Avaliar se hd presenga de a!tera<;5

regulari zado devendo efetuar todos 0s procedrmentos pert:r‘entes {remogéo de
raizes residuais, raspagem corondria supra e subgengival = em casos de
periodontite leve a moderada, polimento corondrio, e tratamento de lesdes de
carie dentaria) em arcos antag‘ora_istas, de ;p'rm‘a a pre‘parar previamente a cavidade

oral para a confecgdo da Prétese Total.

e No caso de presenca de lesGes pré-cancerizdveis ou cancerizaveis suspeitas,
niperplasia de tecidos moles, rebordo irregular, deve ser feito encaminhamento

prévio para a estomatologia, para a cirurgia oral menor, de acordo com o caso.

Priscilla Crstine BantapdFereira
Sejaqe de P@ & 8
SMOCR . Z
Secretaria Municipal de Saude » Prefeitura de Congonhas mc =
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e  Paraconfeccdo de Protese Total, o usudrio deverad ter realizado todos os
procedimentos da Atencdo Basica e/ou especializada, estando apto para a

confeccdo da protese.

o Quandoc existir protese previa, tratar e recuperar os tecidos moles, se necessaric.

5 — Por que n3o estdo sendo encaminhados para o Centro de Especialidades Odontoldgicas

os casos mais complexos?

O Centro de Especialidades Odontologicas ndo possui Cirurgido-dentista Especialista
atuando nessa funcdo. Os casos mais complexos (mingria) sdo resclvidos na prépria

Atencdo Primaria com o auxilio dos profissionais mais experientes.

Gostaria de ressaltar que embora a confecgﬁo das préteses removiveis e restauracdes
indiretas requeiram um maijor nimero de sessdes para sua execugdo por necessitam tanto
da etapa clinica {realizada dentro do consultdrio odontolégico), guanto da etapa
laboratorial, o que faz com que o processo.de confecgdo até a entrega do trabalho - gt
finalizado seja naturalmente moroso, mesmao-assim ha um crescimento histérico no :
processo de confeccdo e entrega das mesmas. Atualmente no Municipio de Congonhas

existe Unidades que ja ndo passuem fila de espera.

Atenciosamente,
N\
Camile Mariu Peretra Rites

Gerents de Atencao Basica
BMS ! Connnnhre . MAT 20141420

Gerente de Aten¢do Primadria ~ Saude Bucal 3 " Diretora APS

Secretdrio Municipal de Saude

Secretaria Municipal de Satde « Preleilura de Congonhas me
Praca Olirnpica, 21 - Praia » 36415-U00 Congonhas ma « Teletone: [31) 3732 1919 ] [31]3731-6488
vaww congonhas. Me Gov.aRr [31) 3731-1300 | Rarnais: 1711/1712/1746



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oficion.2 PMC/GAPRE/137/2023
Referéncia: Requerimento 225/2023

Assunto: Cargo comissionado

Congonhas, 24 de julho de 2023.

Exmo. Vereador Sr. lgor Jonas Souza Costa,

Cumprimentando-o, respeitosamente, venho através deste prestar esclarecimentos
acerca do Requerimento CMC/225/2023, de autoria do nobre vereador Gerson Daniel de
Deus, aprovado na sessdo ordindria do dia 04 de julho de 2023.

Os cargos comissionados dizem respeito aqueles cujo processo de admissdo passa
diretamente pela livre escolha, nomeacdo e exoneragdo, a critério do Chefe do Poder
Executivo. Sdo funcdes normalmente atribuidas em posicdes de chefia, gestdo,
administracdo ou assessoramento, que podem ou hado ser ocupados por servidores publicos
efetivos.

Para os fins dos cargos comissionados considera-se como base legal:
a) Constituigdo Federal de 1988;
b) Lei Orgédnica do Municipio de Congonhas;
c) Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Congonhas;
d) Estrutura Administrativa do Municipio de Congonhas.

O provimento para estes cargos ocorre por nomeagao pela autoridade competente,
assim como a dispensa. Por isso sdo chamados também como cargos de livre nomeacdo e de
livre exoneracao.

Por fim, informamos que através do enderego www.linkedin.com/in/saulo-
queiroz e possivel acessar todo o curriculo do sr. Saulo de Souza.

Na oportunidade, reiteramos a V. Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudacdes.

/,
s J‘?@{
AUDIO NTONI DE/BOUZA

Prefeﬂo de Congonhas

Cordialmente,

MSR
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SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO RURAL Snnhubpii

SERAAD CONGONHAS
COMUNICA(}AO INTERNA

ClI/PMC/ISEMAD/DGAM/LIMPEZA URBANA N° 038/2023

De: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural - SEMAD

Para: Secretaria Municipal de Governo
Data: 14 de Julho de 2023

Prezado Sr.?,

Sendo aos requerimentos 235/2023 e 240/2023, em que solicitam informagdes
quanto a manutengdes (limpeza, estruturagao das dragas, tubulagbes, desassoreamento,
rogada das margens do Rio Maranhdo), informamos que compete a SEMAD/area de limpeza
urbana apenas os servigos de rogada. Quanto aos demais servigos esses competem a
SEMOBI.

Sendo assim, no més de abril de 2023 foi realizado rogada em diversos pontos das
margens do Rio Maranhéo e Corrego Santo Antdnio. Informamos ainda que, por se tratar de
servigo que necessita de periodicidade, esta incluso no cronograma de servigos do més

agosto de 2023, a rogadas das margens dos rios.

= ’ o
Jéssié(/(.‘.ristina Chaves Ramalho
Gerente de Area — Limpeza Urbana
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